

Số: 85 /BC-TNMT

Bắc Giang, ngày 16 tháng 4 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 4, phương hướng nhiệm vụ tháng 5/2018

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 4/2018

1. Công tác quản lý đất đai

- Công tác cấp Giấy chứng nhận QSD đất:
 - + Đối với tổ chức: đã cấp được 69 giấy cho 21 tổ chức; đưa số giấy đã cấp được đến nay lên 179 giấy cho 85 tổ chức, đạt 179% kế hoạch năm 2018.
 - + Đối với hộ gia đình, cá nhân: Cấp mới được 868 giấy (trong đó cấp GCN sau dồn điền đổi thửa là 680 giấy), đưa số giấy cấp mới đến nay đạt 2.112 giấy; cấp đổi được 573 GCN QSD đất, đưa số giấy cấp đổi đến nay đạt 2.574 giấy.
- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành 12 Quyết định, tổng diện tích 13,45 ha. Trong đó: Thuê đất 07 hồ sơ, diện tích 4,03 ha; Giao đất 05 hồ sơ, diện tích 9,42 ha.
- Công tác đăng ký biến động đất đai: Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai các huyện, thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 1.662 hồ sơ đăng ký biến động đất đai trong đó Văn phòng đăng ký đất đai thụ lý và trình Sở ký là 831 hồ sơ; Chuyển phòng Tài nguyên và Môi trường xem xét trình UBND huyện cấp được 106 GCNQSDĐ. Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai các huyện, thành phố chỉnh lý trên Giấy chứng nhận là 1.880 trường hợp. Hệ thống Văn phòng đăng ký đất đai đã thực hiện đăng ký giao dịch bảo đảm (thế chấp, xóa thế chấp) cho 3.064 trường hợp (trong đó hộ gia đình, cá nhân: 3.043, tổ chức 21).
- Hoàn thành việc tham mưu UBND tỉnh ký ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 869/QĐ- UBND ngày 30/12/2014 quy định một số điểm cụ thể về thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, dự kiến UBND tỉnh sẽ ký cuối tháng 4/2018 để có hiệu lực thi hành từ ngày 01/5/2018.
- Hoàn thành việc ban hành Quy chế phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang.
- Hoàn thành báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường tình hình quản lý sử dụng đất của các doanh nghiệp Nhà nước và doanh nghiệp sau cổ phần hóa.
- Thông báo diện tích đủ điều kiện chuyển nhượng quyền sử dụng đất ở (đợt 3) tại khu đô thị mới phía Tây thị trấn Vôi, huyện Lạng Giang (tại Công văn số 556/TNMT-QLĐĐ ngày 22/3/2018).
- Tổ chức hội nghị kiểm điểm công tác dồn điền đổi thửa và cấp Giấy chứng nhận sau dồn điền đổi thửa (ngày 20/3/2018).

- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác dồn điền, đổi thửa, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền, đổi thửa, (tại Công văn số 725/TNMT-QLĐĐ ngày 06/4/2018).

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về nội dung giải quyết đề nghị không thu hồi đất Trường THPT Yên Thế cho Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gồ (tại Công văn số 727/TNMT-QLĐĐ ngày 06/4/2018).

- Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ (tại Công văn số 720/TNMT-QLĐĐ ngày 06/4/2018).

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ dồn điền đổi thửa theo Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 25/11/2016 của UBND tỉnh. Chú trọng công tác cấp GCN QSD đất sau dồn điền đổi thửa.

- Trình điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn huyện Hiệp Hòa, Tân Yên, Lục Nam.

- Tổng hợp quyết toán toàn ngành năm 2017; trình Sở Tài chính thẩm định dự toán, phương thức thực hiện các nhiệm vụ lĩnh vực môi trường năm 2018.

- Tham mưu UBND tỉnh trình Chính phủ cho phép chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa đối với các dự án sử dụng đất trồng lúa trên 10,0 ha (khu đô thị Đình Trám – Sen Hồ, huyện Việt Yên; khu đô thị An Huy, huyện Tân Yên; khu đô thị phía Tây thị trấn Thăng, Trung tâm thử nghiệm ô tô Việt Nam, huyện Hiệp Hòa)

2. Công tác bảo vệ môi trường

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Bộ Tiêu chí đánh giá, lựa chọn đầu tư Dự án Nhà máy xử lý rác thải tại thành phố Bắc Giang.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; tham gia đoàn kiểm tra đối với 18 dự án đầu tư trên địa bàn 3 huyện: Hiệp Hòa, Việt Yên, Tân Yên.

- Tổng hợp đóng góp ý kiến dự thảo tiêu chí công khai hoạt động tư vấn dịch vụ quan trắc môi trường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tổ chức làm việc, xem xét, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh cho phép điều chỉnh nội dung báo cáo ĐTM của Công ty CP Đại Hoàng Sơn; Công ty TNHH Sejong Wise Việt Nam.

- Ban hành văn bản gửi các cơ sở kinh doanh xăng dầu tổ chức đăng ký đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường theo quy định tại Thông tư số 43/2014/TT-BTNMT ngày 29/7/2014.

- Ban hành văn bản gửi các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố xây dựng báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 139-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, đang xây dựng dự thảo báo cáo của UBND tỉnh.

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt dự toán, phương thức và năng lực đơn vị thực hiện các kế hoạch: Điều tra, khảo sát, đánh giá mức độ ô nhiễm môi trường do sử dụng phân bón, hóa chất bảo vệ thực vật trong trồng cây ăn quả tại 3 huyện Lục Ngạn, Yên Thế, Lục Nam; Kiểm kê và xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu các nguồn thải trên địa bàn tỉnh. Thực hiện mạng lưới quan trắc môi trường định kỳ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018; Xây dựng báo cáo phân tích tổng hợp về

ảnh hưởng của các làng nghề trên địa bàn tỉnh đến môi trường xung quanh và đề xuất giải pháp tổ chức, quản lý; Xây dựng đề án tăng cường năng lực quản lý môi trường cấp cơ sở; Xây dựng đề án quản lý, bảo vệ môi trường đảm bảo chất lượng nguồn nước hồ Cẩm Sơn (huyện Lục Ngạn); Xây dựng báo cáo danh mục vùng bảo hộ vệ sinh môi trường khu vực lấy nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

* **Công tác thu phí:** Thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp của 12 cơ sở với tổng số tiền 40.332.998 đồng; Thu phí thẩm định báo cáo ĐTM được 203.100.000 đồng đối với 15 dự án.

3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước

- Trình Chủ tịch UBND tỉnh Đề nghị cho dừng điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản tỉnh Bắc Giang đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- Trình UBND tỉnh đề nghị bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng tài nguyên cát, sỏi tỉnh Bắc Giang đến năm 2020.

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả giải tỏa, xóa bỏ bãi ven sông chứa cát, sỏi không nằm trong quy hoạch tại các huyện, thành phố.

- Tham gia phối hợp với UBND các huyện Yên Dũng, Việt Yên, Lục Nam, Lạng Giang, Yên Thế, Tân Yên, Lục Ngạn kiểm tra việc lắp đặt trạm cân, camera giám sát trong hoạt động khai thác khoáng sản của các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản.

- Báo cáo UBND tỉnh việc thực hiện giấy phép thăm dò khoáng sản của Công ty CP tập đoàn khoáng sản Á Cường tại mỏ vàng gốc xã Phong Minh và xã Xa Lý, huyện Lục Ngạn.

- Xây dựng Dự Thảo Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018 (hiện đang tổng hợp, tiếp thu ý kiến các Sở, ngành liên quan).

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- Triển khai cuộc Thanh tra thực hiện Luật Bảo vệ môi trường và Luật Tài nguyên nước tại một số doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Tiếp 05 lượt công dân (không có đoàn khiếu kiện đông người).

- Số đơn thư thụ lý giải quyết trong tháng là 14 đơn (trong đó tiếp nhận mới trong tháng là 02 đơn). Đã tham mưu giải quyết 01 đơn, đang xem xét, đề xuất biện pháp giải quyết đối với 13 đơn còn lại.

5. Kết quả hoạt động của Bộ phận "Một cửa"

Tổng số Hồ sơ tiếp nhận giải quyết tại bộ phận "Một cửa" từ ngày 15/3 đến ngày 15/4/2018 là 94 hồ sơ trong đó 70 hồ sơ mới tiếp nhận, Hồ sơ chuyển tháng trước sang 24 hồ sơ trong đó:

- + Lĩnh vực Đất đai: 33 hồ sơ
- + Lĩnh vực Đo đạc bản đồ: 0 hồ sơ
- + Lĩnh vực Khoáng sản: 12 hồ sơ
- + Lĩnh vực Môi trường: 20 hồ sơ
- + Lĩnh vực Tài nguyên nước: 05 hồ sơ
- + Lĩnh vực Khí tượng thủy văn: 0 hồ sơ

- Kết quả đã giải quyết và trả đúng hạn là: 80 hồ sơ
 - + Lĩnh vực Đất đai: 40 hồ sơ
 - + Lĩnh vực Đo đạc bản đồ: 0 hồ sơ
 - + Lĩnh vực Khoáng sản: 15 hồ sơ
 - + Lĩnh vực Môi trường: 22 hồ sơ
 - + Lĩnh vực Tài nguyên nước: 03 hồ sơ
 - + Lĩnh vực Khí tượng thủy văn: 0 hồ sơ
- Số Hồ sơ trả quá thời gian quy định: 0 hồ sơ
- Số Hồ sơ bổ sung sau thẩm định: 0 hồ sơ
- Hồ sơ đang giải quyết chưa tới hạn: 14 hồ sơ.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 5/2018

1. Công tác Quản lý đất đai

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư TW Đảng (theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 1084/UBND-TN ngày 06/4/2018).

- Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết TW 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn (theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1120/UBND-NN ngày 10/4/2018).

- Đề xuất cơ chế về giao đất, cho thuê đất để làm trụ sở, nhà xưởng, kho bảo quản sản phẩm của các HTX (theo Thông báo Kết luận của PCT UBND tỉnh Dương Văn Thái tại Thông báo số 97/TB-UBND ngày 12/4/2018).

- Hoàn thành tổng hợp quyết toán toàn ngành tài nguyên và môi trường năm 2017.

- Tiếp tục tháo gỡ khó khăn trong công tác bồi thường, GPMB các dự án trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thành phố đẩy nhanh tiến độ dồn điền đổi thửa theo Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 25/11/2016 của UBND tỉnh. Chú trọng công tác cấp GCN QSD đất sau dồn điền đổi thửa.

- Tiếp tục đôn đốc, giám sát, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch đo đạc bản đồ, lập hồ sơ địa chính theo các Hợp đồng đã ký kết, đôn đốc việc giao nộp sản phẩm.

2. Công tác Bảo vệ môi trường

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị sơ kết kết quả thực hiện Nghị quyết 139-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2016-2020.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chi kinh phí sự nghiệp môi trường sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch.

- Triển khai các nhiệm vụ phối hợp thực hiện các nghị quyết về bảo vệ môi trường với các sở, ngành, đơn vị liên quan.

- Thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền về bảo vệ môi trường; tổ chức hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học.

- Tổ chức đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện các công trình bảo vệ môi trường theo báo cáo đánh giá tác động môi trường được phê duyệt.

- Ban hành bộ tiêu chí công khai hoạt động tư vấn, quan trắc môi trường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Thường xuyên theo dõi hệ thống tiếp nhận và truyền số liệu quan trắc môi trường tự động của Sở Tài nguyên và Môi trường, đôn đốc các đơn vị thuộc đối tượng lắp đặt hệ thống kết nối, truyền số liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường để quản lý, giám sát theo quy định.

- Tiếp tục tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh theo quy định, tổng hợp các báo cáo chất thải nguy hại của các cơ sở trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác quản lý khoáng sản, tài nguyên nước

- Tiếp tục hoàn thiện Dự Thảo Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang sau khi tổng hợp ý kiến đóng góp của các Sở, ngành liên quan.

- Tăng cường quản lý hoạt động khai thác, vận chuyển khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.


4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

- Tập trung tham mưu giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo do Chủ tịch UBND tỉnh giao.

- Đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện các Kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp dân theo quy định; tổ chức triển khai thanh tra theo Kế hoạch năm 2018 và thanh tra đột xuất theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 4, phương hướng, nhiệm vụ tháng 5/2018, Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận: 

- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (PTH);
- Lưu VT, VP.

Bản điện tử:

- Giám đốc; các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- hdnd_vt@bacgiang.gov.vn;
- pth@bacgiang.gov.vn;
- thangld@bacgiang.gov.vn;
- binhpt@bacgiang.gov.vn;
- lent_skhdt@bacgiang.gov.vn;
- CVP; các PCVP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Tuyền

